
 

 

 

 

 

 



 



 

i 
 

KATA PENGANTAR 

Puji syukur ke hadirat Allah SWT atas rahmat dan karunia-Nya 

sehingga modul ajar Unit Operasi dan Unit Proses ini dapat disusun 

dengan baik. Modul ini disiapkan sebagai salah satu sumber belajar 

bagi mahasiswa dalam memahami konsep dasar, prinsip, serta 

penerapan unit operasi dan unit proses yang berperan penting dalam 

bidang teknik lingkungan. 

Modul ini disusun secara sistematis agar dapat membantu mahasiswa 

dalam mempelajari materi, baik dari segi teori maupun aplikasinya. 

Pembahasan meliputi prinsip-prinsip dasar, perhitungan, serta contoh 

kasus yang relevan dengan perancangan dan pengoperasian sistem 

pengolahan air. Dengan demikian, diharapkan mahasiswa tidak hanya 
[...]
flok menjadi lebih besar dan padat. 

 



 

30 
 

 

Gambar 2. 5 Gambaran Proses Koagulasi – Flokulasi 

Pengadukan Koagulasi -  Flokulasi 

Pengadukan merupakan salah satu tahapan krusial dalam proses 

koagulasi-flokulasi pada pengolahan air, karena menentukan 

efektivitas distribusi koagulan serta keberhasilan pembentukan flok. 

Pengadukan berfungsi untuk mendispersikan bahan kimia koagulan 

secara merata ke dalam massa air sehingga partikel koloid yang 

semula stabil dapat terdestabilisasi dan beragregasi menjadi flok 

berukuran lebih besar yang mudah diendapkan pada unit sedimentasi 

(Gregory & Duan, 2001). 

Berdasarkan kecepatan pencampurannya, pengadukan dibedakan 

menjadi: 

1. Pengadukan cepat (rapid mixing) 

Bertujuan mencampurkan koagulan dalam waktu singkat dengan 

gradien kecepatan tinggi (G = 700–1000 s⁻¹) selama 30–60 detik, 

sehingga partikel koloid dapat segera terdestabilisasi dan membentuk 

mikroflok. 

2. pengadukan lambat (slow mixing) 



 

31 
 

Dilakukan dengan gradien kecepatan rendah (G = 20–80 s⁻¹) selama 

20–30 menit, yang memungkinkan partikel-partikel teragregasi lebih 

lanjut membentuk flok besar, padat, dan stabil (Jarvis et al., 2005). 

Berdasarkan metode penerapannya, pengadukan dapat dilakukan 

secara mekanis maupun hidrolis. 

1. Pengadukan mekanis 

Menggunakan peralatan seperti impeller, paddle, atau mixer, yang 

memberikan kontrol lebih baik terhadap kecepatan dan distribusi 

energi meskipun memerlukan konsumsi energi listrik dan perawatan 

rutin. 

2. Pengadukan hidrolis 

Memanfaatkan energi aliran air melalui pipa, saluran, atau baffle, 

yang relatif hemat energi dan sering diaplikasikan pada instalasi 

berskala besar, meskipun kecepatan pengadukan sulit dikendalikan 

karena sangat bergantung pada rancangan hidrolik sistem (Binnie et 

al., 2002; Letterman, 1999) 

Perhitungan pada proses koagulasi flokulasi meliputi: 

Dosis Koagulan 

Dosis (mg/L) = 

Dosis (
mg

L
) =

Massa Koagulan (mg)

Volume Air (L)
  

 

atau untuk perhitungan dengan debit adalah 

Dosis (
mg

L
) =

Massa Koagulan (
kg

hari
) x10

6

Debit (
m3

hari
) x1000

 

 



 

32 
 

Jumlah Bahan Kimia yang Dibutuhkan per Hari 

Massa Koagulan (kg/hari) = 

Massa Koagulan (
kg

hari
) =Dosis (

mg

L
) x Debit (

m3

hari
) x10

-3
 

 

(konversi 1 mg/L = 1 g/m³ = 10⁻³ kg/m³). 

Waktu Pengadukan 

• Pengadukan cepat (rapid mixing) → 30–60 detik dengan 

kecepatan gradien G = 700–1000 s⁻¹. 

• Pengadukan lambat (flocculation) → 20–30 menit dengan G = 

20–80 s⁻¹. 

Persamaan dasar: 

G= √
P

μV
 

Keterangan: 

𝑃 = daya pengadukan (Nm/s) 

𝜇  = viskositas dinamik (Ns/m²) 

𝑉 = volume air (m³) 

 

Contoh Soal dan Pembahasan 

Soal 1: Sebuah instalasi pengolahan air memiliki debit 5.000 m³/hari. 

Pada uji coba jar test, diperoleh dosis optimum tawas sebesar 40 

mg/L. Hitunglah jumlah tawas yang diperlukan per hari dalam satuan 

kg/hari. 

Penyelesaian: 



 

33 
 

Massa (
kg

hari
) =Dosis (

mg

L
) x Debit (

m3

hari
) x10

-3
 

 

                                      =40 (
mg

L
) x 5.000 (

m3

hari
) x10

-3
 

 

         =200 
kg

hari
 

Jadi, instalasi pengolahan air memerlukan 200 kg tawas per hari. 

Soal 2: Sebuah instalasi pengolahan air menggunakan larutan PAC. 

Larutan PAC disiapkan dengan konsentrasi 10% (berarti 10 g PAC dalam 

100 mL larutan). Jika dosis optimum yang dibutuhkan adalah 25 mg/L 

untuk debit 2.000 m³/hari, hitunglah: 

a. Jumlah PAC padatan yang dibutuhkan per hari (kg/hari). 

b. Volume larutan PAC 10% yang harus disiapkan per hari (liter/hari). 

Penyelesaian: 

a) Hitung massa PAC padatan per hari 

Massa (
kg

hari
) =25 x 2.000 x 10

-3
=50

kg

hari
 

Massa PAC yang dibutuhkan adalah 50 kg/hari. 

 

b) Hitung volume larutan PAC 10% 

Larutan 10% = 100 g/L = 0,1 kg/L, maka volume yang dibutuhkan 

adalah 

Volume (
L

hari
) = 

50

0,1
=500

L

hari
 

 

Volume larutan PAC  yang harus disiapkan adalah 500 L/hari. 



 

34 
 

2.4 Sedimentasi 

Sedimentasi adalah pemisahan solid dari liquid menggunakan 

pengendapan secara gravitasi untuk menyisihkan suspended solid. 

Sedimentasi pada pengolahan air bertujuan untuk pengendapan air 

permukaan untuk penyisihan partikel diskret dan pengendapan flok 

hasil koagulasi – flokulasi sebelum disaring pada proses selanjutnya 

yaitu filtrasi. Prinsip kerja sedimentasi didasarkan pada perbedaan 

densitas antara air dan partikel padat. Partikel dengan densitas lebih 

tinggi akan mengendap ke dasar bak (sludge zone), sedangkan air 

relatif bersih bergerak ke arah atas menuju proses berikutnya. 

Bentuk bak sedimentasi dibedakan menjadi: 

1. Segi empat (rectangular), air mengalir horizontal dari inlet 

menuju outlet, sementara partikel mengendap ke bawah. 

2. Lingkaran (circular), center feed, air masuk melalui pipa 

menuju inlet bak di bagian tengah bak, kemudian air mengalir 

horisontal dari inlet menuju outlet di sekeliling bak, sementara 

partikel mengendap ke bawah. 

3. Lingkaran (circular), periferal feed, air masuk melalui 

sekeliling lingkaran dan secara horisontal mengalir menuju ke 

outlet di bagian tengah lingkaran, sementara partikel 

mengendap ke bawah. 

bagian-bagian dari bak sedimentasi adalah: 

1. Inlet yaitu tempat masuk ke dalam bak. 

2. Zona pengendapan yaitu tempat flok/partikel mengalami 

proses pengendapan 

3. Ruang lumpur yaitu tempat lumpur mengumpul sebelum 

diambil ke luar bak. 



 

35 
 

4. Outlet yaitu tempat dimana air akan meningglkan bak yang 

biasanya berbentuk pelimpah (weir). 

 

Gambar 2. 6 Bagian-bagian bak sedimentasi 

Mekanisme sedimentasi dapat dibagi menjadi empat tipe: 

1. Settling tipe I (Discrete Settling) yaitu partikel mengendap 

secara individual tanpa interaksi, misalnya pasir atau kerikil. 

2. Settling tipe II (Flocculant Settling) yaitu partikel kecil 

bergabung selama proses pengendapan, membentuk flok lebih 

besar dengan kecepatan jatuh lebih tinggi. 

3. Settling tipe III (Hindered/Zone Settling) yaitu konsentrasi 

partikel tinggi sehingga partikel bergerak bersama-sama 

sebagai satu zona. 

4. Settling tipe IV (Compression Settling) yaitu terjadi pada 

konsentrasi padatan sangat tinggi, di mana partikel saling 

menekan dan membentuk lapisan lumpur padat di dasar bak. 

Beberapa faktor utama yang memengaruhi sedimentasi antara lain: 

• Ukuran dan densitas flok – semakin besar dan padat, semakin 

cepat mengendap. 

• Waktu detensi hidrolik, terjadi  2–4 jam pada bak konvensional. 



 

36 
 

• Kecepatan aliran, aliran terlalu cepat dapat membawa partikel 

keluar sebelum sempat mengendap. 

• Desain bak, meliputi kedalaman, luas permukaan, panjang 

lintasan, dan penggunaan plate settler berperan penting. 

Dalam perencanaan unit sedimentasi, perhitungan utama yang perlu 

dipahami adalah kecepatan jatuh partikel (settling velocity) dan 

waktu detensi hidraulik (hydraulic detention time). 

Kecepatan Jatuh Partikel (Settling Velocity) 

Kecepatan jatuh partikel menunjukkan seberapa cepat partikel turun 

ke dasar. 

Untuk partikel kecil yang mengendap di dalam fluida dengan aliran 

laminar, digunakan Hukum Stokes:  

 

vs=
g . (ρ

ρ
- ρ)  .  d

2

18μ
 

keterangan: 

𝑣𝑠 = kecepatan jatuh partikel (m/s) 

g  = percepatan gravitasi (9,81 m/s²) 

𝜌𝜌 = massa jenis partikel (kg/m³) 

𝜌  = massa jenis air (kg/m³) 

d  = diameter partikel (m) 

𝜇  = viskositas dinamis air (Ns/m²) 

Semakin besar ukuran partikel (d) atau semakin besar perbedaan 

massa jenis partikel dengan air (ρρ - ρ), maka partikel akan lebih 

cepat mengendap. 

 

 



 

37 
 

Waktu Detensi Hidraulik (Hydraulic Detention Time) 

Waktu detensi hidraulik menunjukkan lamanya air berada di dalam 

bak pengendap. Semakin lama air berada di bak, semakin besar 

peluang partikel mengendap.  

td= 
V

Q
 

keterangan: 

𝑡𝑑  = waktu detensi hidraulik (s) 

𝑉   = volume bak pengendap (m³) 

𝑉  = debit aliran air (m³/s) 

Kecepatan Luas Permukaan (Surface Overflow Rate) 

Dalam perhitungan desain sedimentasi, dikenal juga parameter 

kecepatan permukaan atau surface overflow rate (SOR):  

vo= 
Q

A
 

keterangan: 

𝑣𝑜 = kecepatan permukaan (m/s) 

𝑄  = debit aliran (m³/s) 

𝐴 = luas permukaan bak pengendap (m²) 

Agar partikel bisa mengendap, maka berlaku syarat berikut. Artinya, 

kecepatan jatuh partikel harus lebih besar atau sama dengan 

kecepatan permukaan.  

vs ≥ vo 

  



 

38 
 

Contoh Soal dan Pembahasan 

Soal 1: Sebuah instalasi pengolahan air minum (IPA) merencanakan 

bak sedimentasi berbentuk persegi panjang dengan ukuran: 

• panjang = 25 m 

• lebar = 8 m 

• kedalaman = 3 m 

Debit air baku yang masuk adalah 0,06 m³/s. Jika kecepatan jatuh 

partikel hasil koagulasi-flokulasi adalah vs=3,5×10−4m/s, periksa 

apakah partikel tersebut dapat terendapkan di dalam bak 

sedimentasi. 

Penyelesaian: 

Hitung luas permukaan bak 

A = panjang x lebar=25 x 8=200 m2 

Hitung kecepatan permukaan (surface overflow rate) 

vo= 
Q

A
= 

0,06

200
=3,0 X 10

-4
m/s 

Bandingkan dengan kecepatan jatuh partikel 

vs=3,5 x 10
-4 m

s
 > vo=3,0 x 10

-4 m

s
  

Partikel akan terendapkan dengan baik karena kecepatan jatuhnya 

lebih besar dari kecepatan permukaan. 

  



 

39 
 

Soal 2: Air baku dari sungai dengan debit 4.000 m³/hari akan diolah 

di unit sedimentasi. Partikel tersuspensi yang ada di dalam air 

memiliki kecepatan jatuh vs= 2,2×10−4 m/s. Jika bak pengendap 

direncanakan dengan luas permukaan 150 m², apakah luas tersebut 

sudah cukup untuk mengendapkan partikel? 

Penyelesaian: 

Ubah debit ke satuan m³/s 

Q= 
4000

24 x 3600
=0,046 

m3

s
 

Hitung kecepatan permukaan 

vo= 
Q

A
= 

0,046

150
=3,07 x 10

-4 m

s
  

Bandingkan antara vs dan vo 

vs=2,2 x 10
-4 m

s
 < vo=3,07 x 10

-4 m

s
  

Partikel tidak akan mengendap sempurna karena kecepatan jatuhnya 

lebih kecil daripada kecepatan permukaan. Luas bak perlu diperbesar 

agar vo lebih kecil dari vs. 

2.5 Filtrasi 

Filtrasi berfungsi menyaring partikel tersuspensi, koloid, dan 

mikroorganisme yang tidak sepenuhnya terendapkan pada tahap 

sedimentasi. Filtrasi sebagai proses pemisahan fisik, di mana air 

dilewatkan melalui media berpori seperti pasir, antrasit, atau karbon 

aktif sehingga partikel padatan tertahan di dalamnya (Metcalf & Eddy, 

2013). Filtrasi berperan sebagai tahap akhir yang sangat menentukan 

kualitas air, khususnya pada pengolahan air minum. Selain 

mengurangi kekeruhan, filtrasi juga mampu menurunkan konsentrasi 



 

40 
 

patogen, zat organik, hingga logam berat apabila dipadukan dengan 

media khusus. 

Proses filtrasi melibatkan kombinasi beberapa mekanisme, yaitu: 

1. Penyaringan Mekanis (Straining) yaitu partikel yang lebih besar 

dari celah media tertahan di permukaan atau di antara butiran 

media. 

2. Sedimentasi Interstisial yaitu partikel kecil mengendap di pori-

pori media akibat kecepatan aliran melambat. 

3. Difusi dan Adsorpsi yaitu partikel koloid dan mikroorganisme 

menempel pada permukaan media karena gaya van der Waals 

atau muatan elektrostatik. 

4. Proses Biologis yaitu pada slow sand filter, terbentuk lapisan 

biologis (schmutzdecke) yang berperan mendegradasi senyawa 

organik dan menurunkan patogen. 

Air dapat dialirkan dari atas ke bawah (downflow) atau dari bawah ke 

atas (upflow). Ketika media jenuh oleh partikel, dilakukan pencucian 

balik (backwashing) agar media dapat digunakan kembali. 

Berdasarkan kapasitas prosuksi air yang terolah, filter pasir dapat 

dibedakan menjadi dua, yaitu: 

1. Rapid Sand Filter (RSF) – Filter Pasir Cepat 

Filter yang mempunyai kecepatan filtrasi cepat berkisar antara 6 

hingga 11 m/jam. Filter ini selalu didahului dengan proses 

koagulasi-flokulasi dan pengendapan untuk memisahkan padatan 

tersuspensi. Jika kekeruhan pada influen filter pasir cepat 

berkisar 5 – 10 NTU, maka efisiensi penurunan kekeruhannya 

mencapai 90 – 98% (Masduqi & Assomadi, 2012). Bagian dari filter 

pasir cepat adalah: 



 

41 
 

• Bak filter, yaitu tempat proses filtrasi berlangsung. Jumlah 

dan ukuran bak tergantung debit pengolahan. 

• Media filter, yaitu bahan berbutir/granular yang membentuk 

pori-pori diantara butiran media. Pada pori-pori inilah air 

mengalir dan terjadi proses penyaringan. 

• Sistem underdrain, yaitu sistem pengaliran air yang telah 

terlewati proses filtrasi yang terletak di bawah media filter. 

Underdrain terdiri atas: 

- Orifice adalah lubang kecil yang berfungsi untuk mengatur 

serta mendistribusikan aliran air secara merata ke seluruh 

bagian media filter. Dalam sistem underdrain, orifice 

berperan penting dalam memastikan bahwa air yang masuk 

maupun keluar dari media filter tersebar secara merata, 

sehingga proses filtrasi dapat berlangsung secara optimal 

dan media filter terhindar dari kerusakan akibat aliran 

yang tidak merata. 

- Lateral adalah pipa-pipa cabang yang berasal dari pipa 

utama (manifold) dan dilengkapi dengan sejumlah orifice 

sepanjang pipa tersebut. Fungsi utama lateral adalah 

menyalurkan air secara merata ke seluruh area media 

filter. Dengan adanya lateral, distribusi air menjadi lebih 

merata sehingga seluruh bagian media filter dapat 

berfungsi secara efektif dalam proses penyaringan. 

- Manifold merupakan pipa utama yang berperan sebagai 

saluran pusat dalam sistem underdrain. Manifold bertugas 

mengumpulkan air hasil filtrasi dari lateral dan 

mengalirkannya keluar dari sistem filter. Sebaliknya, pada 

saat proses pencucian balik (backwash), manifold 



 

42 
 

mendistribusikan air masuk ke lateral untuk membersihkan 

media filter. Dengan demikian, manifold berfungsi sebagai 

penghubung utama yang mengatur aliran air masuk dan 

keluar dalam sistem filtrasi. 

 

Tabel 2. 1 Kriteria desain filter pasir lambat 

Unit 

Saringan 

Biasa 

(Gravitasi) 

Saringan dg 

Pencucian 

Antar 

Saringan 

Saringan 

Bertekanan 

Jumlah bak 

saringan 
N =12 Q^0,5 *) 

Minimum 5 

bak 
- 

Kecepatan 

penyaringan 

(m/jam) 

6 – 11 6 – 11 12 – 33 

Pencucian: 

• Sistem 

pencucian 

Tanpa/dengan 

blower &/atau 

surface wash 

Tanpa/dengan 

blower 

&/atau 

surface wash 

Tanpa/dengan 

blower 

&/atau 

surface wash 

• Kecepatan 

(m/jam) 
36 – 50 36 – 50 72 – 198 

• Lama 

pencucian 

(menit) 

10 – 15 10 – 15 - 

• Periode antar 

pencucian 

(jam) 

18 – 24 18 – 24 - 

• Ekspansi (%) 30 – 50 30 – 50 30 – 50 

Media pasir:       

• Tebal (mm) 300 – 700 300 – 700 300 – 700 

• Singel media 600 – 700 600 – 700 600 – 700 

• Media ganda 300 – 600 300 – 600 300 – 600 



 

43 
 

Unit 

Saringan 

Biasa 

(Gravitasi) 

Saringan dg 

Pencucian 

Antar 

Saringan 

Saringan 

Bertekanan 

• Ukuran 

efektif, ES 

(mm) 

0,3 – 0,7 0,3 – 0,7 - 

• Koefisien 

keseragaman, 

UC 

1,2 – 1,4 1,2 – 1,4 1,2 – 1,4 

• Berat jenis 

(kg/dm³) 
2,5 – 2,65 2,5 – 2,65 2,5 – 2,65 

• Porositas 0,4 0,4 0,4 

• Kadar SiO₂ > 95 % > 95 % > 95 % 

Sumber: (SNI 6774, 2008) 

 

2. Slow Sand Filter (SSF) – Filter Pasir Lambat 

Filter pasir lambat (slow sand filter) digunakan untuk 

menghilangkan partikel tersuspensi, mikroorganisme patogen, 

dan bahan organik dari air baku. Sistem ini terdiri dari lapisan 

pasir halus yang berfungsi sebagai media filtrasi, dengan 

ketebalan media biasanya berkisar antara 0,6 hingga 1,2 meter. 

Komponen Utama filter pasir lambat adalah media pasir yang 

berperan sebagai tempat terbentuknya lapisan biologis yang 

disebut schmutzdecke, yaitu lapisan mikroorganisme yang 

berkembang di permukaan pasir. Lapisan ini berfungsi sebagai 

zona aktif biologis yang menguraikan bahan organik dan menekan 

pertumbuhan mikroorganisme patogen. Menurut (Hijnen et al., 

2018), slow sand filter mampu menurunkan Escherichia coli 

hingga >99% berkat lapisan biologis (schmutzdecke). 



 

44 
 

Proses filtrasi pada filter pasir lambat terdiri dari tiga proses, 

yaitu: 

• Filtrasi Mekanis, yaitu partikel tersuspensi dalam air tertahan 

secara fisik oleh butiran pasir saat air mengalir melalui 

media. 

• Adsorpsi, yaitu partikel dan mikroorganisme menempel pada 

permukaan butiran pasir dan lapisan biologis, sehingga terjadi 

pengurangan kontaminan. 

• Aktivitas Biologis, yaitu mikoorganisme dalam lapisan 

schmutzdecke menguraikan bahan organik dan menekan 

pertumbuhan patogen. 

Air baku dialirkan secara gravitasi dengan kecepatan rendah, 

biasanya antara 0,1 hingga 0,4 meter per jam, sehingga 

memungkinkan kontak yang cukup antara air dan media filter. Air 

yang telah melewati media pasir lambat memiliki kualitas yang 

meningkat secara signifikan, dengan pengurangan kekeruhan, 

bakteri patogen, dan bahan organik.  

 

Tabel 2. 2 Kriteria desain filter pasir lambat 

Komponen Kriteria Desain 

Laju filtrasi 0,1 – 0,4 m³/m²/jam  

Kedalaman media pasir 0,7 – 1,2 m 

Ukuran efektif pasir 

(Effective Size, d10) 
0,15 – 0,35 mm 

Uniformity Coefficient 

(UC) 
≤ 3 (ideal 2 – 2,5) 

Kedalaman lapisan kerikil 

penyangga 

0,3 – 0,45 m (bertahap dari 2 mm – 

50 mm) 



 

45 
 

Komponen Kriteria Desain 

Tebal lapisan air di atas 

pasir 
1 – 1,5 m 

Waktu kontak (detention 

time) 
± 4 – 12 jam 

Pembersihan media 

Dengan pengikisan lapisan atas 

pasir ± 1–2 cm setiap kali laju alir 

menurun 

Umur operasi sebelum 

pengikisan 

4 – 8 minggu (tergantung kualitas 

air baku) 

Efisiensi penyisihan 
TSS: 90–99%, Bakteri: 90–99%, 

Warna: 50–90% 

   Sumber: (Schulc et al., 1984) 

Dalam desain dan analisis filtrasi, perhitungan berfokus pada: 

Laju Filtrasi (Filtration Rate) 

Laju filtrasi adalah kecepatan air yang melewati media filter per 

satuan luas permukaan.  

vf= 
Q

A
 

keterangan: 

𝑣𝑓 = laju filtrasi (m³/m²·jam atau m/jam) 

𝑄 = debit air yang difiltrasi (m³/jam) 

𝑄  = luas permukaan filter (m²) 

 

Waktu Operasi sampai Pencucian (Filter Run Time) 

Waktu operasi filter (filter run time) tergantung pada kapasitas filter 

dan jumlah air yang difiltrasi sebelum dilakukan backwash.  

t= 
V

Q
 



 

46 
 

keterangan: 

t  = waktu operasi (jam) 

𝑉  = volume total air yang dapat difiltrasi sebelum backwash (m³) 

𝑄  = debit filtrasi (m³/jam) 

 

Kehilangan Tekanan (Head Loss) 

Head loss menunjukkan resistansi atau hambatan aliran air saat 

melewati media filter. Perhitungannya dapat menggunakan Hukum 

Darcy:  

ℎ𝑓 =  
𝑣 . 𝐿

𝐾
 

keterangan: 

ℎ𝑓 = kehilangan tekanan (m) 

𝑣 = kecepatan filtrasi (m/s) 

𝐿 = tebal media filter (m) 

𝐾  = koefisien permeabilitas media (m/s) 

 

Contoh soal dan pembahasan 

Soal 1 : Sebuah unit filter pasir cepat memiliki ukuran panjang 6 m 

dan lebar 4 m. Air baku yang masuk ke filter adalah 240 m³/jam. 

Hitung laju filtrasi dalam m/jam. Apakah laju filtrasi tersebut masih 

dalam rentang kriteria desain? 

Penyelesaian: 

Luas permukaan filter 

A=6 x 4=24 m2 

 

 



 

47 
 

Laju filtrasi 

vf= 
Q

A
= 

240

24
=10

m

jam
 

Laju filtrasi sebesar 10 m/jam, masih dalam kriteria desain filter pasir 

cepat (5–15 m/jam). 

Soal 2: Sebuah filter pasir cepat mampu memproses air hingga total 

1.800 m³ sebelum harus dicuci ulang (backwash). Debit operasi adalah 

75 m³/jam. Hitung berapa lama filter dapat beroperasi sebelum perlu 

dicuci ulang. 

Penyelesaian: 

t= 
V

Q
= 

1800

75
=24 jam 

Filter dapat beroperasi selama 24 jam sebelum pencucian ulang 

dilakukan. 

Soal 3: Sebuah filter pasir memiliki tebal media 0,7 m dan koefisien 

permeabilitas K=2×10−3 m/s. Jika kecepatan filtrasi adalah 0,005 

m/s, hitung kehilangan tekanan awal filter. 

Penyelesaian: 

hf= 
v . L

K
= 

0,005 x 0,7

2 x 10
-3

=1,75 m 

Head loss awal = 1,75 m, masih di bawah batas desain (kriteria 2–3 

m). 

2.6 Desinfeksi 

Disinfeksi bertujuan untuk menonaktifkan mikroorganisme patogen, 

termasuk bakteri, virus, dan protozoa, sehingga air yang dihasilkan 

aman untuk dikonsumsi atau dibuang ke lingkungan tanpa 



 

48 
 

menimbulkan risiko kesehatan (Vijaya Kumar, 2023). Proses disinfeksi 

umumnya dilakukan setelah tahapan pengolahan awal seperti 

koagulasi, sedimentasi, dan filtrasi, yang berfungsi untuk 

menghilangkan partikel padat dan zat pereduksi. Hal ini penting agar 

disinfektan dapat bekerja secara optimal dan efisien dalam 

menonaktifkan patogen (National Research Council (NRC), 1980) 

(Centers for Disease Control and Prevention (CDC), 2024). 

Metode desinfeksi terdiri dari: 

1. Klorinasi 

Klorinasi merupakan metode disinfeksi yang paling banyak 

diterapkan karena efektivitasnya dalam menonaktifkan berbagai 

jenis patogen serta kemampuannya meninggalkan residu aktif 

yang mempertahankan kualitas mikrobiologis air sepanjang 

sistem distribusi (Oliveira, 2024). Namun, reaksi antara klorin 

dengan bahan organik alami dalam air dapat menghasilkan produk 

sampingan disinfeksi (disinfection by-products/DBPs) seperti 

trihalometana (THMs) dan asam haloasetat (HAAs), yang telah 

diidentifikasi memiliki potensi karsinogenik (Richardson et al., 

2007). 

2. Disinfeksi dengan Sinar Ultraviolet (UV) 

Metode disinfeksi menggunakan sinar ultraviolet merupakan 

proses fisik yang tidak melibatkan bahan kimia. UV efektif dalam 

menonaktifkan patogen seperti Giardia dan Cryptosporidium. 

Namun, metode ini tidak meninggalkan residu dalam sistem 

distribusi dan tidak menghilangkan kontaminan terlarut lainnya. 

3. Ozonasi dan Proses Oksidasi Lanjutan (Advanced Oxidation 

Processes)  



 

49 
 

Ozon merupakan oksidator kuat yang efektif dalam 

menonaktifkan berbagai patogen serta menguraikan senyawa 

organik kompleks. Namun, ozonasi dapat menghasilkan produk 

sampingan disinfeksi seperti bromat apabila air baku mengandung 

ion bromida (Collivignarelli & et al., 2017). Proses oksidasi 

lanjutan yang menggabungkan ozon, sinar UV, dan hidrogen 

peroksida mampu mengeliminasi kontaminan organik secara 

komprehensif sekaligus melakukan disinfeksi tanpa menghasilkan 

residu toksik. 

Dalam desain dan analisis, parameter penting adalah: 

1. Dosis Klorin (Chlorine Dose), yaitu jumlah klorin yang 

ditambahkan ke air (mg/L). 

2. Kebutuhan Klorin (Chlorine Demand), yaitu jumlah klorin 

yang habis bereaksi dengan bahan organik, anorganik, dan 

mikroorganisme. 

3. Sisa Klorin Bebas (Free Residual Chlorine), yaitu jumlah klorin 

yang masih tersisa setelah kontak, harus ada untuk menjaga 

perlindungan distribusi. 

Hubungan sederhana: 

Dosis=kebutuhan+Sisa 

Konsep CT (Concentration × Time) 

Efektivitas desinfeksi sering dihitung menggunakan konsep CT 

(mg·menit/L):  

CT = C x T 

keterangan: 



 

50 
 

𝐶 = konsentrasi sisa desinfektan (mg/L) 

𝑇 = waktu kontak efektif (menit) 

Kriteria CT bergantung pada jenis desinfektan, pH, suhu, dan 

mikroorganisme target (misalnya, menurut standar US EPA, CT 

tertentu diperlukan untuk membunuh 99,99% virus). 

Waktu Detensi pada Bak Kontak 

Jika digunakan bak kontak (contact basin), waktu detensi efektif 

dapat dihitung:  

T= 
V

Q
 

keterangan: 

𝑇 = waktu kontak (menit) 

𝑉 = volume efektif bak (L atau m³) 

𝑄 = debit aliran (L/menit atau m³/menit) 

 

Dalam praktiknya, sering digunakan faktor efisiensi (baffling factor) 

untuk memperhitungkan aliran tidak ideal yaitu 0,1 – 1,0.  

Tefektif=T x BF 

 

Contoh soal dan pembahasan 

Soal 1: Sebuah instalasi pengolahan air minum menggunakan klorinasi 

untuk desinfeksi. Data yang tersedia adalah sebagai berikut: 

- debit air = 100 L/detik 

- Volume bak kontak = 180 m³  

- Faktor baffling (BF) = 0,6  



 

51 
 

- Konsentrasi sisa klorin yang terukur pada outlet bak kontak = 0,5 

mg/L  

- Standar CT yang disyaratkan untuk inaktivasi 99,99% virus = 15 mg 

menit/L. 

Hitung waktu detensi efektif bak kontak, nilai CT yang dicapai sistem, 

dan apakah sistem sudah memenuhi standar CT? Jika belum, berikan 

alternatif solusi teknis yang bisa dilakukan operator IPA. 

Penyelesaian: 

Hitung waktu detensi teoritis 

T= 
V

Q
 

V=180 m3=180.000 L 

Q=100
L

s
=6.000

L

menit
 

T= 
180.000

6.000
=30 menit 

Hitung waktu detensi efektif 

Tefektif=T x BF=30 x 0,6=18 menit 

Hitung nilai CT 

CT=C x Tefektif=0,5 x 18=9 mg 
menit

L
 

Analisis kelayakan, Nilai CT tercapai = 9 mg·menit/L. Standar CT yang 

dipersyaratkan = 15 mg·menit/L. Artinya, sistem belum memenuhi 

standar desinfeksi. 

Alternatif solusi teknis: 



 

52 
 

• Meningkatkan konsentrasi sisa klorin di outlet (misalnya 

dengan menambah dosis awal klorin). 

• Meningkatkan waktu kontak efektif, bisa dengan memperbesar 

volume bak atau memperbaiki desain aliran (menaikkan 

baffling factor). 

 

Soal 2: Sebuah IPA menambahkan klorin sebesar 2,5 mg/L ke air baku. 

Setelah 20 menit kontak dalam bak, sisa klorin bebas yang terukur 

adalah 0,7 mg/L. Standar operasional mensyaratkan bahwa sisa klorin 

bebas minimal harus 1,0 mg/L setelah 20 menit kontak. 

1. Hitung kebutuhan klorin pada air baku. 

2. Analisislah apakah dosis klorin yang diberikan sudah cukup? 

Jika belum, berapa dosis minimal yang seharusnya diberikan 

agar standar tercapai? 

Penyelesaian 

1. Hitung kebutuhan klorin 

Kebutuhan=Dosis-Sisa 

Kebutuhan=2,5-0,7=1,8
mg

L
 

2. Analisis kecukupan dosis: 

• Standar mengharuskan sisa klorin ≥ 1,0 mg/L 

• Dengan dosis 2,5 mg/L → sisa = 0,7 mg/L (< 1,0 mg/L) → belum 

memenuhi standar 

Untuk memenuhi syarat maka: 

Dosis minimal = Kebutuhan + Sisa standar 

Dosis minimal = 1,8 + 1,0 = 2,8 mg/L 

 



 

53 
 

BAB 3 PENGOLAHAN AIR SECARA BIOLOGI 

3.1 Proses Aerobik 

Pengolahan biologis merupakan metode penting dalam pengolahan air 

limbah yang memanfaatkan aktivitas mikroorganisme untuk 

mendegradasi senyawa organik. Salah satu teknik yang paling banyak 

digunakan adalah pengolahan biologis aerobik, yaitu proses 

penguraian bahan organik dengan bantuan mikroorganisme heterotrof 

dalam kondisi tersedianya oksigen terlarut (dissolved oxygen, DO). 

Dalam kondisi aerobik, mikroorganisme mengoksidasi senyawa 

organik menjadi karbon dioksida (CO₂), air (H₂O), serta biomassa baru 

berupa lumpur aktif. Menurut Metcalf & Eddy (2013), sistem aerobik 

mampu menurunkan Biochemical Oxygen Demand (BOD) hingga lebih 

dari 90% jika dioperasikan dengan baik. Oleh karena itu, metode ini 

menjadi pilihan utama dalam pengolahan air limbah domestik 

maupun industri dengan kandungan organik tinggi. 

Secara umum, mekanisme pengolahan biologis secara aerobik terdiri 

dari tahapan berikut: 

1. Penyediaan oksigen terlarut (DO) yaitu dilakukan melalui 

aerasi mekanis (blower, aerator) atau difusi udara agar 

mikroorganisme tetap aktif. 

2. Biodegradasi senyawa organik yaitu mikroorganisme 

memanfaatkan senyawa organik sebagai sumber karbon dan 

energi. 

3. Pertumbuhan dan flokulasi biomassa yaitu mikroorganisme 

berkembang biak dan membentuk flok yang mudah 

diendapkan. 



 

54 
 

4. Produksi lumpur yaitu sebagian biomassa diendapkan di unit 

sedimentasi sekunder dan dibuang sebagai waste activated 

sludge (WAS) untuk menjaga keseimbangan sistem. 

3.1.1 Activated Sludge Process (ASP) 

Activated Sludge Process (proses lumpur aktif) merupakan sistem 

paling umum digunakan di seluruh dunia. Prinsipnya adalah 

memanfaatkan biomassa mikroorganisme dalam reaktor aerasi yang 

dilengkapi penyedia oksigen. Setelah proses aerasi, campuran air 

limbah dan biomassa dialirkan ke sedimentasi sekunder. Flok mikroba 

mengendap sebagai lumpur aktif, sebagian dikembalikan ke reaktor 

(Return Activated Sludge/RAS), sementara sisanya dibuang. 

Variasi Activated Sludge Process adalah sebagai berikut: 

• Plug Flow: aliran menyerupai pipa dengan gradien beban 

organik dari inlet ke outlet. 

• Complete Mix: seluruh isi reaktor homogen. 

• Extended Aeration: waktu tinggal lebih lama, produksi lumpur 

lebih sedikit. 

• Sequencing Batch Reactor (SBR): sistem siklik (isi, aerasi, 

sedimentasi, buang), fleksibel untuk debit fluktuatif. 

Kelebihan Activated Sludge Process adalah memiliki efisiensi tinggi 

(>90% BOD/COD), fleksibel, dapat dimodifikasi untuk nitrifikasi-

denitrifikasi. Sedangkan kekurangannya adalah konsumsi energi 